[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa: quais políticas públicas vêm sendo aplicadas em relação à segurança no trânsito, particularmente no que diz respeito à segurança de ciclistas nas rodovias da cidade?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Segundo matéria veiculada pela TV Tem, publicada no site do G1 no domingo, 26 de agosto de 2018, um acidente ocorrido na Rodovia Antonio Romano Schincariol terminou em morte de um ciclista. A vítima foi atingida por um carro, sendo arremessada na pista e atingida por um segundo automóvel. Ambos os motoristas que o atropelaram fugiram sem prestar socorro.
Tal fato revela a necessidade de pensarmos na segurança dos ciclistas que circulam pelo trânsito de nossa cidade, o que passa também pela conscientização dos motorista de nossa cidade acerca das leis de trânsito.
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população acerca das questões relacionadas à segurança no trânsito em nosso município, justifica-se esse Requerimento.
Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de agosto de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
abfc3ab2-e8a2-4f22-ac24-38f8bed6519d.png
PROTOCOLO 3850/2018 - 03/09/2018 12:55

image1.jpeg